

Városunk és a névmagyarosítás.

Valami egészen belső, jóleső érzés ébredt minden igaz magyar ember lelkében, amikor az újságok híradásai nyomán arról értesült a közvélemény, hogy a magyar honvédség kiváló minisztere magyar nevű tisztet kíván látni a honvédtagok legkisebb egységei élén is és annak a megvalósítására és megkönnyítésére egész súlyt is latbavet.

Az bizonyos, hogy kivált manapság nem szükséges csak egy szót is vesztegetni arra, hogy nem a név teszi az embert s az is kétségtelen, hogy akárhány kritikus esetben nem magyar nyelvű magyarok álták meg a 100%-os magyarok helyét is, azonban tagadhatatlan, hogy kiszámíthatatlan sok varázs van a nyelvben is, annak egy-egy név gyanánt használt szavában is.

Mert ha több nem is de ez is egyike azoknak a titokzatos aranyalakoknak, amik egész hálózata veszi körül az élő emberszövet s kapcsolja, odafüzi azokhoz a röghöz, amik felett egy ezeréves nemzet édes-bus borongó multja és ígéretek jövődjé sűrű nap sugarban és suttogja a szellő zugában az élet dalait. S aki ebbe belekapcsolódik, aki ebben él, aki ennek a kényerét és italát minden másnál jobban meg tudja szeretni, annak csak öröme lehet, ha a valóságos magyarrá válás után névleg is azzá lesz.

Különös aktualitása van ennek a tisztas akciónak itt ebben a mi városunkban is. Ahol igazán a világnak olyan sokféle tájáról érdesodródott család és ember szolgálja a maga módján a maga és a magyar haza céljait. Ebből a szempontból talán még a fővárossal is

felveheti a mi határvárosunk a maga arányaiban a versenyt, ami korántsem mehet a rovására, hanem inkább azt mutatja, hogy itt olyan életlehetőségek tárultak fel, amelyek a legkülönbözőbb és legtávolibb vidékek és nemzetiségek felé is az átlagon felüli vonzóerőt tudtak gyakorolni. S az ennek következtében itt meggyökeresedett családok sem vonták ki magukat e nép génuszának vonzóereje alól, mert hisz, hogy mást ne mondjunk, ennek a városnak annálsezei hírből sem tudnak arról, hogy valaha is talaja lett volna, csak valamennyire komoly is itt a pánszlávmusznak, vagy pángermanizmusnak stb. S ha valaki ebből a szempontból vizsgálát alá venné az itt szóba jöhető családokat, egész biztosan állíthatjuk, hogy a legidegenebb nevű, itt meggyökeresedett családok tüzhelyénél találna tán legizőbb magyarságtól lángoló szíveket.

Ha mindez azonban így van, éppen a honvédmíniszter akciójával kapcsolatban nem lenne utolsó dolog városunk részéről sem, ha a valóságos magyarrá válással kapcsolatban megmozdulás történne a névleges magyarosodás irányában is. Semmi esetre sem jelentheti az ilyen lépés a régi tisztas nevekhez való hűtlenné válást, azok leicsinylésével, avagy restelését, de sőt inkább tisztán csak még egy egy áldozat meghozása lehet ez a a Haza oltárára!

Ami ma már itt nem is lehet a legnehezebb dolog.

Az kétségtelen, hogy ez ma a hivatalos körök részéről nem tétetik könnyűvé meg olyan mértékben, mint amiként azt az eszme megérdemelné.

De az is tagadhatatlan, hogy városunk ebből a szempontból is olyan szerencsés helyzetben van, hogyha ez az akció nem csak szórványosan jelentkeznék, hanem komoly megmozdulás jelleget öltene magára, akkor ebben a tekintetben is joggal lenne remélhető a helyzet megkönnyebbése.

Ennek a városnak meghálálhatatlan jelentőségű segítséget, mondhatni ajándékot ad a magyar állam a Főutcaburkolat elkészítésével.

Talán egészen nyomtalanul és az illetékeseknek kifejezett jegyzőkönyvi és egyéb formájú hálálylatkozáttal e tény mellett elmen-

nünk s felette napirendre térnünk mégsem lenne egészen iildomos.

A legmegértőbb visszhang nem lehetne más, mint ama komoly igyekezetnek a megnyilatkozása, amely a most aktuálissá vált akcióval kapcsolatban ennek a városnak amint eddig a lelkében, úgy most a családjai nevében való megmagyarosodását is megvalósítani törekednek.

Salgótarján tisztességét bizonyos, hogy csak öregbítene ezáltal is azok, akiknek erre módjuk s talán ez is valószínű: lelkesüklésletük is van.

Dr.

Készülődés a „világ békejének megőrzésére.”

A figyelmes újságolvasónak éppen elég oka van az elgondolkodásra. A külföldi újságok legnagyobb részéből csak úgy csepeg a béke megőrzésének a vágya, ami a felületes szemlélet könnyen abba a hitbe ringathatja, hogy a jövőben nem kell tartania az ágyúk bömbölésétől és a sebesültek jajgatásától. Ez a szépnek látszó álom azonban hamarosan eloszlik, ha jobban belenézünk az eseményekbe. A mai békéért azok az országok rajonganak, amelyeknek valóban többet ér a váratlanul elért győzelem nyugodt élvezése, mint a bizonytalan kimeneteli háború sanyarúságai. Csak természetesen, hogy ezek kézzel-lábbal kapcsolodnak a szakmánya és úgy tűnik, hogy a dolgok, hogy a mai helyzet megfoghatatlanságának az egész világot kárát vallaná. Felelmükben és elfogultságukban nem mernek tisztán látni és következetesen gondolkodni, nem akarnak tudomást venni arról, hogy vannak a világ-háborúnak vesztesei is, akik meg éppen olyan szívósággal dolgoznak mai nyomorúságuk megszüntetésén, mintők a megőrzésén. Szerencsére akadt olyan győztes hatalom is, mely szintén az esleket pártjára állt és ezzel alaposan megzavarta egyes udonsült hatalmak álmát. Egy emberi alkotás sem dicsekedhet azzal, hogy megbirkózik az idő minden felőlő hatalmával és így nyugodt határozottsággal

gal állíthatjuk, hogy a Páris környékén aláírt, ugynevezett békeszerződéses betűi is annyira megalkulnak és elhalványodnak, hogy utódaik tudásabbjai még vitatkoznak rajta, mert nem tudják pontosan elolvasni, kényszerítő és parancsoló erejük pedig már régén eltűnt.

Ösztönösen érzé és tudja az élet változását mindenki, azért tehát csak szemfényvesztés és közönséges csalás az a hiábavaló erőlködés, amely megszeretné teremteni — különösen a mai helyzet megőrzítése árán — a föld népeinek örökös nyugalmát és békéjét, mert ezt a huszadik század embere még el képzeli is nehezen tudja. A valóság is azt bizonyítja, hogy a hangos békekövelesek között mindenki készülődik az újabb háborúra. Leghangosabb a kisanatant és a legelőbb pénzért fordítja gyermekeket és a csehek az apró iskolás haddmekeket is kiképzik katonának, sőt a nőket is kioktatják a háborús segédskolálatra. A „gyengébb nem” lesz a sebesülvő, szakács és írnok a legközelebbi háborúban, hogy férfi foghassa meg a puskát. A sportegyesületeket katonatisztke vezetik és a vezérkar dolgozza ki a testedzés gyakorlatának különböző módjait. A felderült ifjúság kötelező katonai szolgálatainak letelte után, továbbra is felügyelet alatt marad. A tüzoltóság, olvasókör, autógyógyesület és önképzőkör

„A MUNKA” TÁRCAJA

Karancs bércei között.

Írta: **Vadkerthy Béla.**
(Folytatás.)

Lelkesíteni azonban olyanokkal, akik közelebb állanak hozzánk, tökéletesen lehet... mégis...

En úgy sejtem, hogy a Canonica visitatio jegyzőkönyvében a szótöbblet csakis úgy kerülhetett be, hogy a helyszíni felvételnél a lelkeskedő papsg Boldog Margittal szemben, amit még az idősebb szent nyílvánított szenté a Római Pápa Összentsége, a szentek iránt érzett kifejezhetetlen és határtalan tiszteléből Szűz Szent Margit vértanu nevével örököltette meg a kisdéd kápolnát, amely éppen Radványi Ferenc és a Canonica Visitatioból felénk néző időbeli keletkezésére vonatkozólag eszközölt feljegyzésének egybevágóssága miatt erősít meg mindnyájunkat abban, hogy csak Árpádházi Boldog Margitról lehet szó, mert a Karancshegy birtokosai, akik csak felépíthették újra a kápolnát, épp abban az időben tették azt, amikor nálunk Magyarországon, a Margit-szigeti királyleány csodáitól visszhangzott az ország. Csak évszámokat sorolok fel események nélkül, amelyek Boldog Margitnak örökéletével függnek össze: 1409, 1523, 1541, 1560, 1564, 1567, 1616, 1635, 1643, 1713, 1714. Ezek a számok a szentéletű királyleány életének, földöntúli sorsának egy-egy kimagasló eseményét

juttatják emlékezetébe azoknak, akik a mult sirjában, a történelemben szeretnek elmélőlni.

Ha a Forgách-család a Karancs vidékének 1598—1715-ig volt a földesura és birtokosa, akkor megdönhetetlenül áll a néphagyományok figyelembevételével, hogy a kápolnacsúcsnak az ő idejében már léteznie kellett, mert akkor hogyan tételezhetők fel, hogy Forgách Borbála a Karancs magaslatára épített minden ok és előzmény nélkül?

— Így tehát nem egyszerű fölfevés, nem is egyszerű költői álom, hogy a karancsi kápolna a tatárulások után emeltetett az Isten dicsőségére és a nép lelki üdvére... Ezt különben az épület romjai is bizonyítják s ezt állította néhai főt. Káposztásy Imre pápai kamarás plébános is, Karancseszki velt lelkese...

A hiteles történelmi források között Saskegy Ferenc volt litkei plébános feljegyzései között a következőket találom, a Karancsra vonatkozólag írta nekem Demeter Bertalan salgótarjáni róm. kath. segédlelkész, polg. isk. hitoktató.

L. „Radványi Ferencnek a Nemzeti Múzeumban őrzött irata (9. lap) szerint: a Karancson, a középső hegyen Szt. Margit kápolna van, amelyet Forgách Borbála szűzségi fogadalmának emlékként építtetett. Somoskőújfalun, melynek határában épült a kápolna 1598—1715-ig volt a Forgách-család birtokában. Ez időben kell az alapítását évet keresnünk. A Forgáchok családja szerint egyedül Adám nórádi főispánnak volt Borbála nevű lánya, aki 1700-ban született és

mindvégig hajadon maradt. Így feltételezhető volt a Kápolna és remeteség alapítója.”

II. Ezzel egyezik a Canonica Visitatio feljegyzése, mely szerint: „Karancshegyen Szt. Margit Szűz és vértanu kápolnája és remetésege van, mindkettő jelenlegi remete által építve pár év előtt. Az, hogy a remete által építtetnek van mondván, onnét származhat, mivel az ő közvetlen felügyelete alatt és bizonyára segítő közbenjárásával épült. Mivel pedig a remete öt év előtt került ide, így az alapítás éve 1756 körül lehetett.” (Canonica Visitatio 1761 évről.)

Szt. Margit vértanu élettrajza találhat Dede Dr. Croscureuch „Szentek élete” művében II. kötet 46 oldal (Horváth L.-nál).

Ennyit mond a Karancsról, a karancsi kápolnáról a krónika. Amde a hiteles feljegyzések avult és sárga lapjaira nemcsak a képeletnek, az elgondolásoknak a mécseseivel, hanem a történelmi korokból és vonatkozásokból létesíthető kapcsolatok és következtetések szigorúságával is rámutattam...

A karancshegyi ősrégi templom Árpádokir eredetűnek szó nem férhet, viszont, hogy Boldog Margit tisztelgetése állítottat, hogy az előbbi télt elodagodik, akkor az utóbbit is megerősítettük...

IX. A kápolna sorsának emlékei.
De Forgách Borbála temploma is összedől és összerokadt. Az idő vasfogja megőrölte... A szél megtépáztta... A villám felgyújtotta... Az eső paskolta és mállasztotta...

A Karancs tövében meglapuló falvak lakói tatarozták, javították, foltogatták, őrizték és ápolgatták, míg végre a mult század végén csaknem teljesen megsemmisült.

Salgótarján, Karancseszki, Somoskőújfal és népei, papjaik butítására azután közadakozásból egyelőre egy apró kis fatemplomot „deszka kápolnát” emeltek fel 1897-ben. Benné a csodátévő Szűz Máriának Mária Immaculátának szob szobát helyezték el az oltár fölött. Szébbnél-szebb képekkel díszítették fel... Művésziessen faragott kehelytartója és gyertyatartói voltak. Időt, fáradságot s anyagi áldozatot hozott a kápolna felújogatására és lenntartására Angyal János somoskőújfalusi vasúti ör.

De nevé nem feledhetjük el az öreg Ródig nének sem, aki hajlott kora mellett is Salgótarjánból hetenkint többször is fölment meg zord téli napokon is a kicsiny kápolnába, padlóját sűrűl, falait festette, oltárterítőt moska, környéket gondozta, virágokat ültette tele s a Szűz Anyát állította... Életét, vagyonát, munkaerejét ajándékozta a karancsi Mária és Margit kultusznak. Ágg szive fájdalomtól szorult össze, látva, hogy roskadozik az 1897-ben állított kis fatemplomcsoka, amely 1918—1919-ben lezajlott háborúk s az ugynevezett proletárdiktatura alatt a magyarok és a csehek között folytatott határvillongások, csaták és sokszor véres ütközetek következtében, sietteték a kis kápolnának a pusztulását.

1926-ban azután Papp Jánosnak a

H E L L E R ujdonság BÁRSAJT DERBY E B Y

mind-mind burkolt katonáskodás, bár a látszatra úgynevezett és tagadhatatlan harcias céljukat. Hasonlóan cselekszenek a kisanantant másik tagjai is, csak nálunk ragaszkodnak a trianoni pontok szigorú megtartásához.

Aki pedig kételkedik ezek után is és még mindig hisz a békében és egyetértésben, vegye elő az egyes újságok hivatalos és nyilvánosan a képviselőházakban tárgyalt, elfogadott költségvetéseit, amelyekből megállapíthatja, hogy a „békes korszakban” a magyarok, némekek és bolgárok kivételével mindenütt többet költenek katonaságra, mint 1914 előtt, sőt egy angol tudós azt állítja, hogy ma többre kerül a „béke”, mint 1914–1918-ig a háború. A szakmák ellentmondást nem tűrve beszélnek, de ezeknél is hangsúlyosabban kiabálnak a rettegő újságok, melyek azt panaszkodják, hogy keveset áldoznak a hadsereg védelmi felszerelésének tökéletesítésére. Mert a győzelem csak a védekezésre gondolnak, őrzik a koncot a jogos tulajdonos bosszújától.

Érdekes adatok találhatók az angol és amerikai újságokban is. A hadvezetőség ott nyíltan dolgozik. A fiúk és leányok katonai gyakorlótereken tökéletesítik magukat a céllovásban, de ezzel még nem elégszenek meg, hanem harszerű gyakorlatokat is végeznek a katonákkal közösen. Nemcsak hosszú beszámoló cikkek, hanem sorozatos fényképek is igazolják az „állandó békére való készülődésnek” ezt a módját. Mégis akad elég olyan, magát komoly gondolkodónak valló ember, aki nem veszi észre ezeket a titkolt és nyílt jelenségeket, hanem makacsul hirdeti lépén-nyomon megcáfolt rőzsméjét a békéről.

Bizony már magunk sem tudjuk bosszankodjunk, vagy nevéssünk-e a Népszövetségnek gunyolt nemzetközi gyűléseket handabandázásain, amikor állásfoglalások szemforgatással magasztalják és ajánlják a nyugalmat és békét a legyőzötteknek, maguk meg minden filérjüket arra költik, hogy eredményesebben és véresebben tudjanak háborúskodni.

Levente táborozás.

F. évi július hó 21-én hosszas előkészítő munka után 65 salgótarjáni levente indult Balatonfűre 2 heti táborozására. 65 boldog gyermek, akik 2 hétig kiszabadultak az üzlet, gyár vagy műhely munkatereiből s elindultak, hogy 2 hétig pihenjenek s aztán újult erővel hátsanak újból a mindennapi munkájukhoz.

Megérkezve Balatonfűre, Tihany és Balatonfűre között a Balaton partján vertünk tábor. Az első két nap a tábor felállításra s kicsiszításával telt el. Természetesen a sok vizet nem látott fiú első nap mindjárt a vízbe szaladt s bizony nagyon kellett vigyázni, hogy a mély vizű parton valami szerencsétlenség ne történjen.

A tábornak szakácsnéja volt, aki igen izélesen főzött s hála a tarjánai adakozóknak, nem éheztek a fiúk.

A napok kellemesen, de gyorsan multak. Dél előtt 1 óra foglalkozás, aztán fürdés, csónakázás. Délután vagy kirándulás, vagy csónakázás fürdés. Elmentek Tihanyra, ahol a csodás apátságok néztük meg s bizony nekünk nagyoknak is látva maradt a szánk a káprázatosan pompás oltárok láttán. — Megnéztük Károly király egyszerű szobáját, beirtuk nevünk az emlékkönyvre, majd az altemplomot I. Endre királyunk sírját. A vízszíngot háromszoros „Hui, hui, haj-

rát” kiáltottunk, aztán hajón visszatértünk Balatonfűre.

Esténként táborfüzetek voltak. Egy-egy meghívott vendégek előtt, akik jözién mulattak a fiúk mökán.

Vasárnap templomba vittük a leventéket s a fűre pap nagyon megdicsérte a fiukat és megköszönte, hogy példát adtak az ő leventéinek. Bizony a dicséret hallatára magunk is elpirultunk, mert idehaza sajnos ezt nem tudjuk megtenni, mert nem engedjük el a fiukat.

Az idő roham s fájó szívvel táborbontunk. F. hó 2-án d. u. 3 órakor indultunk s este 11 órakor idehaza voltunk.

A fiúk megerősödve, erősen megbarnulva bevonultak munkahelyükre.

Hiszem és tudom, hogy egy munkaadó, vagy szülő sem fogja megbánni, hogy elengedte alkalmazottját, vagy fiát. Ez a két hét a gyermeknek is hasznára volt, meg a munkaadónak is, mert testben és lélekben megerősödve állt idehaza ismét munkába.

Hálás szívvel köszönjük mindazoknak akik lehetővé tették ezt a két heti táborozást. Köszönjük azoknak, akik természetben adományaikkal hozzájárultak a táborozás lehetővé tételéhez és köszönjük legközelebb Tóttós Aladár testnevelési vezető urnak, akinek agilitása és ifjúság szeretete elsősorban tette lehetővé

rebe eső falvak, városok Karancs barát, Karancs kedvelő egyéneit ismerhettük meg, akik ha lassan bár, de idővel megvalósíthatják kellő támogatással a karancshegyi templomot.

X. A kápolna jövőjéről.

A bizottság a Nagyméltóság n. kir. Belügyminisztériumtól engedélyt nyert az országos gyűjtésre, adományok elfogadására, hogy a tervbe vett templomot felépíthesse, hogy azoknak az anyagi eszközöknek a birtokába juthasson, amelyek elősegítik a karancshegyi templomnak a tető alá hozását.

(A környék sajtója „A Munka” örömmel sietett a nemes cél és magasztos ügy szolgálatába szegedni. Egy másuttal jelennek meg a karancsi kápolnával kapcsolatos beszámolói. „A Karancs Bércei község” című közlemények mellett, ugyancsak ugyanazon írótól már 1925-ben Salgótarjáni Almanachban a „Karancsi kápolna” c. költ. kívül 1929. május hó 11-én a VII. évt. 19. sz. „Új Karancs: Venite Adoremus” majd 1929. május 18. a VII. évt. 20. számában „Missa Solemnis főnn a magasokban” címen jelentet meg közleményeket, amelyeknek hangja, színe, gondolatvilágában állandó ostrom alatt tartotta a kedélyeket s törekedett megnyerni a Karancshegyen történendő építkezések lelkeket helyi relációkban úgy, mint országos viszonylatban a Nemzeti újság 1928. augusztus 28-ik számában a munka szerzőjének Ének a Határon c. több hasábo-cikke is.) Szerkesztő.

(Folyt. köv.)

Rimavurány-Salgótarján Vasmű Részvénytársaság salgótarjáni vas és acélgázárban működő altisztjének e minden szempárt, nemesért lelkesülő, vallásos és magyar férfiúnak az agilitása következtében közadakozásból, amelyben főképen Karancsajla, Karancsapátfalva, Karancsberény és Karancshegy lakói vettek ki az orozslánszt, felépült újra a régi romok között a szentély köből, amely most vihartalan évszázadokra biztosítja a karancsi kápolna körül kifejlődött lelki életet...

1927-ben ugyancsak Papp Jánosnak a fardhatatlan-buzgósga hozta össze a salgótarjáni acélgázár alkalmazott adakozásából a másfelmázsás karancshegyi harangot is. 1928-ban megalakult a karancshegyi templomépítőbizottság is, amely célul tűzte ki a Karancs hegyomron Árpádházi Boldog Margit emlékére a romokból megállapítható, régi nagyságban, egy impozáns templomnak a felépítését, amelynek a hajlékában a Magyar Szentek képei és szobrai mellett Árpádházi Boldog Margit s Magyarország Patrónája a Boldogságos Szeplőtelen Szűz Anya Mária oltári dominálnának.

A templomépítő bizottság tagjaivá, zászlóvivőivé, szószólóivá és apostoláivá a következőket ajánlotta: Horváth László Karancshegyi fiatal lelkesítő és plébános, akinek a gondnokságába és pasztoralizálás bízta a Csonka Rozsnyói Egyházmegye egyházi hatósága a karancsi kápolnát...

A nevéből a Karancs vonzó kö-

azt, hogy 65 magyar ifjú a magyar-tenger partján töltött 2 hetet. Mert itt a táborhelyünk mellett Charlottenburg, Berlin stb. német ifjak voltak vagy kétszáz, akkor mi magyarok, kell, hogy a mi fiainkat is elküldjük nyáron arra a két hétre csonka hazánk kis tengeréhez.

Vitézi telek beiktatás.

Lélekemelő szép ünnepély volt Vizlás község állami iskolájában augusztus 4-én, amikor is vitéz Udvarnok Béla tábornok, vármegyei vitézi szék kapitány beiktatta a vitézi telekbe vitéz Sándor István vizslási máv. pályát.

A tábornok vonalon érkezett a vasúti állomásra, ahol Baranyay Miklós földbírtokos, vitéz dr. Korbáss Ferenc járási tb. főszolgabíró, Csekey Sándor vezető jegyző, vitéz Puskás Zsigmond másodjegyző vártak.

A tábornok Baranyay Miklós földbírtokos négyes fogatán hajtott be a vizslási állami iskolába, ahol a község képviselőtestülete, a járás vitézei s a helyi intelligencia vártak.

Az ünnepély a Hymnus éneklésével kezdődött, majd vitéz dr. Korbáss Ferenc járási főszolgabíró, mint a képviselőtestület disztinguált elnöke üdvözölte a Kormányzó képviselőtestületben megjelent vitézi székkapitányt, mire a vitézi székkapitány megtartotta beiktató s költői szármalás, izzó fajszeretettől és mélyes hazaszeretettől fűltöt beszédét.

Ezek megtörténte után Szerény Gyula kazári r. kath. plébános megszöszölte a vitézi telekről való s egy tálcán gyönyörűen felidézett földet, megáldotta a vitézt és annak családját, ragaszkodjanak mindenkor az Istenhez, a vallásosságához, mert Isten segítségére nélkül semmik, tehetetlenek vagyunk. Visszapillantást vetett a vitéz életére, kik mindig mint egész embert, Istenfélt és becületét jó hazáinak ismerté s bizik abban, hogy amint megálotta a helyét a multban a beiktatott vitéz s a forradalmak és kommunizmus ideje alatt nem tántorodott el, úgy a jövőben is mindig számítani lehet rá, mint olyan emberre, aki példatadó életével a hazának biztos támasza lesz.

Ezek után Csekey Sándor vezető jegyző üdvözölte vitéz Sándor Istvánt, mint most már Vizlás község telkes polgárát s kérte, hogy szeresse azt a földet mely része az ezeréves, vérrel sokszor áztatott magyar ugarinak. Mikor a forradalmak és kommunizmus után romokban heverő országot újra kellett építeni, Kormányzó nem választhatott volna ki erősebb, hatalmasabb, biztosabb pilléret, mint azokat a férfiakat, akiknek izzó hazaszeretete, önfeledőzása és bátorsága kiforrót a harcok tűzében! Ezeket vette fel a vitézi rendbe, hogy széjjel a kis csonka haza minden zugában világító fáklyái, szöveteinek legyenek a hazához való tántoríthatatlan hűségnek, példaképei legyenek az önfeledőzásoknak, példaképei legyenek a vitéz és bátor katonának.

Nevelje fiát ezekben a szép érényekben s magánéletével is mutasson példát másoknak a vitézi életre, mert ennek a megcsontított, agyontipított, meggyalázott s mindenki által magára hagyott országnak sok-sok ilyen emberre van szüksége s ha sokan lesznek ilyenek, elmondhatjuk a költővel, hogy

„De jöjjen bár kétszer annyi zivatar

[ellenünk,

Megállunk a vészek között csak ma-

[gyarok legyünk.”

Vitéz dr. Korbáss Ferenc főszolgabíró ezek után bezárta a diszkrigulást s a vendégereg az iskola másik termében villásreggelire gyűlt össze, melyet Baranyay Miklós földbírtokos adott.

A villásreggeli után vitéz dr. Korbáss Ferenc járási főszolgabíró a vitézi szék kapitányát, Baranyay Miklós földbírtokos vitéz Sándor István beiktatott vitézt s annak családját, Csekey Sándor vezető jegyző vitéz dr. Korbáss Ferenc főszolgabíró közönsézte fel.

A társaság délután 1 órakor emelkedett és lelkes hangulatban oszlott szét.

Egy ügyes masamáld M. Nagy augusztus 15-re felvettük M. Nagy Mihály divatúru üzletébe. Jelentkezés augusztus 14-től a Fő-ucca 20. szám alatti üzletben.



A legjobb és legolcsóbb légyfogószert
AEROXON
mézeslégyfogó a szeggel.
Figyeljen a védjegyre!
Hamisítványokat utasítsa vissza!
Aeroxon
a szeggel

Hírek és különfélek

Személyi hír. Veres Zoltán járási főszolgabíró szabadságáról visszatért és átvette hivatala vezetését.

Halálköz. F. hó 7-én d. u. temették Mátravánokon Lapszinsky József bányaaltszert, aki hosszu betegség után 51 éves korában halt meg. Temetésén, melyet Hoffman Gyula eszperes plébános végzett, megjelentek Pacher főmérnökkel élőkön az altisztek, a rokkant egyetel és mások. A telepi zenekar kísérete kiutolsó útján a megdölgölgat, akitől a sirnál háromszoros „Jó szerencsét!” köszöntéssel bucsuztak munkatársai.

Csányi uradalmi görög és ananász fajdinnyék jégbe hűtve kaphatók

MAYER VILMOS

fűszer csemege kereskedése

Fő-ucca

katholikus templommal szemben

Üngyilkosság. Tajti Lajos 14 éves mátravánváki fiú f. hó 7-én felakasztotta magát. Édesanyja bukkant rá gyermekére, aki ekkor már halott volt. Értesülésünk szerint levelet is hagyott hátra, melyet egy általa elkészített keresztre helyezett. A levelel azt panaszkolja, hogy édesanyja őt nem szerette úgy, mint a többi testvéreit. (Az eszeth kommentárt nem fűzünk, mert nem ismerjük a körülményeket, melyek testi és szellemi szempontból ilyen megdölgölgent esetben fontos szerepet játszanak. Szerk.)

Bányász halál. Albertaknán Csörgő József 22-éves nőtlen bányamunkás, Magyarági ifjú, az akna felvonó kosarából időelött kilépett s szörnyet halt. A szerencsétlenül járt bányász iránt nagy részvét nyilvánult meg. Holttestét a telep üzemevelsége hozzátartozóinak kérelmére elhantolás végett hazaszállította.

Leventeoktatónk tudását, ismereteit, fegyelmességét, ügyszeretét, az ifjúság iránti hatványozottabb érdeklődését hivatottak fokozni, erősíteni és gazdagítani a nyári szünidőben tartalmi okoskodó levente főiskolái tanfolyamok. A levente főiskolái tisztisre designáltak főként városunkból és vidékéről a következőket vezényelte be a vármegyei testnevelési felügyelőség: Torday Rezső bányászviszselő, Boszik Andor és Vadkerti Béla bányatanítók, Richter Vilmos r. k. kántortanító, Ambrus Béla és Müller Pál községi tanítókat és Chikán Melihon Miklós róm. kath. kántor és főtanító. Nevezettek a főiskolai tanfolyam kötelességjelöltjeit egyéneik mintaképei voltak s Nógrád és Hont vármegyei főbírnévet emelték. Vadkerti Béla

Az új ujlaki pala

MINŐSÉGE, GAZDASÁGSSÁGA
FELŐLMULHATATLAN
FELGYÓTATÓ-ULAKI
EGYESÜLT IPARMŰVEK RT.
BUDAPEST, VILMOSFIAZAR-UTJA

KÉPVISELŐ:

Weinberger Soma
fakereskedő, Salgótarján.

Etes község tb. levante főoktatója a tanfolyam keretében tartott előadásainak leírására külön megbízatást is kapott. Richter Vilmos karancsberényi r. kath. népisiskolánál működő okleveles tanár, a tanfolyam énekkarát szervezte és vezette. A tanfolyam tábortüzeinél és ünnepélyeinél tüntették ki az ügyvel kapcsolatos hasznavehetőségüket s vívták ki nemcsak a felsőbb, hanem társaiknak is a szeretetét és megbecsülését. Városunk és környékéről az összes halgatónak kivétel nélkül kiemelkedtek kik ebben, kik abban s mi is őszintén kívánunk nekik szebb jövőt, nemcsak általános nemzeti szempontból, de egyénileg is.

Színház. Pénteken és szombaton Az alvinci huszárok került színre, páratlan jó szereposztásban. A férfiak ruhái nagyon jók voltak, az előadás pedig fővárosi színű volt, a párbeszéd és az énekszámok határozottan fővárosi ígnyeknek megfelelő volt. Jó volt Sala Domonkos, ki egyszerűen eláradta a hírtelen megzavagodott zabmagyereket. A primadonna szerepét ezúttal is Trillap Ilonka vitte, szép hangulatos játékban úgy, hogy sokszor kellett a rengeteg tapost nyílt színen megköszönnie. Monaszteri ezredes szerepében Zemplényit szerepeltük meg még jobban. Soust szerepét a kitűnő Möröc Baba vitte. Végelén bájos volt, mint a tábornok leánya, méltóan csatlakozik hozzá Kiss Miska szerepében Szabó Samu, ki ugyancsak fogott a multokori tanácsunk. Hétfőn ismét a Két lány az utcán került színre, melyben Gyöngyi szerepét Dankó Böske alakította, páratlan nagyszerűséggel. Vica szerepét Möröc Baba kitűnően adta. Oly nagyszerűen vitte a szerepét, hogy bámultunk. Nagyszerű volt partnere Zemplényi is. Kedden a Városi Színház operett ujdonsága került színre, melyben Szalma Sándort és Siménfalvit kell megemlítenünk. Szerdán és csütörtökön Viktória ment nagyon jó szereposztásban. A nagyvotelt szerepében Szalma Sándort üdvözöltük, ki kitűnően adta a nemes lelki, nagy szerepében John Webster. Nagyszerűen csengő trillái teszik feledhetlenné Trillap Ilonkát, kinek színűnk ez a szerep teszik legjobban. Úgy csentek bámulatos trillái, hogy a legmértőbb közönség is csak elámulhatott. Nagyszerű volt még Koltay szerepében Szabó F. László, kinek hangjához legjobban simulott ez a szerep. Az előadás nagyon jó volt. Ki kell még emelnünk Tóth Amáliát és Kozmát, kiknek sikerült jól orosz táncbetűtükkel. Rigueite szerepét Möröc Baba vitte a töle megszokott nagyszerűséggel, mely nemcsak a nagy alakításoknál, hanem kisebb szerepekben is kiváló. Latabár szerepét Sala vitte színre sikerrel. Jancsi szerepében jó volt még Szabó Samu, kinek Möröc Babával egy táncszámot kellett megújra, a közönség szűnni nem akaró tapsai közepté. Elsőrangban vezényelt a jó karnagy Bakonyi.

Első országos kerékpáros Csillagtúra. A Magyar Kerékpáros Szövetség augusztus 16-17-én első ízben rendezte meg a külföldön oly népszerű és már régóta bevezetett országos kerékpáros csillagtúrát. A turaverenyzők az ország határvárosától kezdve minden városból és nagyobb községből, összesen 183 helyről indulnak el előre meghatározott időben és a távolságok arányában megállapított átlagssebesség mellett augusztus 17-én, vasárnap délelőtt 9-12 óra között kötelesek a fővárosba megérkezni. Minél nagyobb a

távolság, annál kisebb átlagssebességet írt elő a versenyzőknek a rendező bizottság. Azok a versenyzők, akik az előírt minimális átlagot nem érik el, a versenyből kiesnek. Ez azonban aránylag igen kevés eset lesz, mert az átlagssebesség nagyon kedvezően lettek megállapítva. A verseny pontozásánál elsősorban a megtett út távolsága, másrészt az átlagssebesség felül elért többlet lesz figyelembe — véve. Ez a komplikálnak látszó, de valójában igazságos pontozás adja majd meg a verseny eredményét. Ily módon előfordulhat az, hogy nem a legmesszebből jövő versenyző nyeri a versenyt, mert a közelebből jövő nagyobb átlagssebességet ért el. Az esélyek tehát teljesen nyitnak lesznek minden résztvevő számára. Szent István hetében tehát népesek lesznek az ország összes országutjai a Budapest felé özőnlő kerékpárosoktól, akik mindegyike arra fog törekedni, hogy elnyerje az elsőséget, de legalább is az első 50 között legyen, mert a rendezőség ennyi arany — ezüst — és értékes díszleltidjákat az érmeiken kívül tűzött ki, sőt amennyiben nagyobb számú nevezés lenne, úgy a díjazásban részesülők számát emelni fogja. Azok is akik díjat nem nyernének, emlékéremben részesülnek.

A palóc mesemondó főispán
Mikszáth Kálmán Miskolc városának vezérigazgatója a munkanélkülség enyhítésére nagyszerű ajánlattal állott elő. Ez az ajánlat, ha csakugyan tetszett őt, ha valóban megvalósul, kenyeret és melegegetetté tesz ezer meg ezer embert. Mi szintén örvendünk és alleluájunk a hírek, amit hivatalos formájában az alábbiakban nyújtunk: „A kormány elfogadta Mikszáth főispán tervét, amely sokat enyhít a munkanélkülségen. Nagyszabású tisztviselő-lakás-építő akció indult meg. A munkanélkülség ma olyan világtárs, amely nemcsak a világháborúban leszegényedett Európa, hanem még a hatalmas Amerika kormányainak is súlyos gondokat okoz. Mi meg halált adhatunk a jó Istennek, hogy megzavargassuk munkáskezeink — úgy ahogy — foglalkoztatást találunk, ipari munkásaink közül azonban — sajnos — több, mint huszezer van jelenleg munka nélkül. Általános elismeréssel találkozott tehát az a tény, hogy Mikszáth Kálmán dr. miskolci főispán — aki hosszú ideje tárgyalásokat folytatott Vass József helyettes miniszterelnökkel és Wekerle Sándor pénzügyminiszterrel — egy minden részletre kiterjedő hatalmas előterjesztést dolgozott ki, egyrészt miskolci, másrészt általában az országos munkanélkülség enyhítésére. Mikszáth Kálmán főispán előterjesztése egy általánosságban, mint részleteiben megnyerte Vass József helyettes miniszterelnök tetszését és — értesülésünk szerint — a miniszterelnökhelyettes annak a véleménynek adott kifejezést, hogy a főispán megoldási tervével alkalmas a munkanélkülség problémájának legalább részleges megoldására — és miután a pénzügyminiszter is hozzájárult — a tervezet megvalósításának már pénzügyi akadályai nincsen. Beavatott helyről nyert információk szerint Bethlen István gróf miniszterelnöknek is jelentést tették Mikszáth főispán tervéről és a miniszterelnöknek is elégtételnek és gyakorlatilag keresztülvihetőnek tartja azt. A főispán elgondolása alapján elsősorban Miskolcon, de a többi vidéki városban is nagyszabású tisztviselő-lakásépítési akció indul meg, hogy lymódon az építőipar foglalkoztatásán keresztül az összes ezzel kapcsolatos iparágnak munkaalkalmat biztosítsanak, másrészt megoldáshoz segítsék a régóta vádudó tisztviselő lakáskérdését is. Minden remény megvan arra, hogy a lakásépítő akcióval egyidejűleg más nagyszabású munkák is megindulnak majd lesznek, ami lehetővé teszi a munkanélküli nagy részének foglalkoztatását.”
Starján és Vidéke is nyomorog, tepsed s lehorogasztott fővel fut a betető falatér. Itt tenni kell valamit. Itt is cselekedni kell. Ha Starjánban is építkezések utján óhajták táplálóból rövid idő alatt a megmaradt Felvidék legzebb gőpöntja lesz. Tisztviselő lakásépítő akció ugyan volt itt, de csak korlátozott. Ezek voltak a sors boldog jegyei, hogy fészket, otthon építettek maguk és családjuk részére, hosszú-hosszu lejárta amortizáció mellett. Boldogok és irigyletek is azok, akik mint háztulajdonosok nyugodtan várják életük



Telesleges a nagy utipodgyász!

Két garnitúra felhőnmű, három pár harisnya és az új 34 filléres Lux doboz teljesen elegendő a két hét nyaralására. Este langyos Lux szappanpelyhű dűs habjában kimosva, reggelre ismét tisztán felveheti azokat.

Ma már minden jobb szállodában eszából folyó meleg vizet kaphat. Egy doboz Lux, a kis villanyvasaló — mindenkor tisztaságban rágyogni fog.

őszét és télét. A Rimamurány és a Salgótarjáni Községbánya Részvénytársulat ha tisztviselői, tanítói s állásitjai, munkásai részére, egy otthonépítő akciót, csatlakoznak a városi tisztviselők módjára, márcól-holnapra megkezdik az új, szebb és gyönyörűbb Salgótarján.

Csányi termésű görög és sárga ananász

dinnyék
Elsőrendű, minőségben fajságaért való felelőség mellett árusítja

MAYER KÁLMÁN
csemege kereskedő
Füleki-utca.

Új cigaretták Szent István ünnepére. Finomítás és nikotinmentesítés. Csonkagyarmországi talaj és éghajlati viszonyai nem nagyon alkalmasak a finomabb minőségű dohányok termesztésére. Van néhány jó magyar dohányfajta, de általában a magyar nyersdohányoknak van valami nem kellemes melléke. Ezért a dohánygyövedék nagy súlyt vet arra, hogy a magyar dohányfajták lehetőség szerint finomítsa és az iltthoni dohánygyártmányokat józüküké és ezáltal közkeveltekké tegye és külföldön is piacot találjon számukra. A dohánygyövedék legutóbb olyan, magyar embertől kidolgozott finomított eljárás birtokába jutott, amely elveszi a magyar dohánynak jellegzetes és kellemetlen illatát, a gyártmányok jó aromát és zamatot kapnak, úgy, hogy a silányabb minőségű hazai dohányból is egészen kiváló, jobb minőségű cigarettákat és szivarokat lehet gyártani. Amellett pedig ez a finomítási eljárás olcsó és minden hozzávaló szükséglet belföldön állítható elő. Az új gyártási módnak a premierje Szent István napján lesz, amikor a finomítási módszer utján előállított cigarettával fog a dohánygyövedék a közönség elé állni. Egyelőre egy különlegességy gyártmányt hoz forgalomba izléses kivételben „Budapest” elnevezéssel, amely minőségben meg fogja közelíteni az egyiptomi cigarettákkal és a kényesebb izlést is kielégíti. Később a közönség eladásban tömegfogyasztásra az u. n. Petőfi cigarettákat bocsátják ki egészen olcsó árban, szintén a fent említett finomítási módszerrel készíve.

Dugulás és aranyeres bántalmak, gyomor — és bélzavarok, máj — és lépduzzadás, hátt — és derékfájás ellen a természetadta **Ferenc József** keserűviz, naponként többször bevéve; hathatós segítséget nyújt. Tudományos megfigyelések beigazolták, hogy a **Ferenc József** viz alhasi megbetegedések eseteiben gyorsan és mindig enyhén hat. A **Ferenc József** keserűviz gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben kapható.

Uj, nikotinmentes cigarettákat is hoznak forgalomba, azok számára, akiknek ártalmas a dohányzás. Ma már olyan ügyesen csinálják a nikotin kiválasztást a dohányból, hogy úgy szőlőznél semmi mérgező anyag nem marad benne, de a cigaretták mégis megőrzik a dohány eredeti zamatait. Szeptembertől kezdve már ezek a nikotinmentes gyártmányok is mindenütt kaphatók lesznek.

Nemesített vetőmag kiosztás. A földművelésügyi miniszter legutóbbi leiratában figyelmezteti a gazdákat arra, hogy a nemesített vetőmagok használatánál arra is tekintettel kell lenni, hogy az illető vidéken milyenek a természeti viszonyok, éghajlat, stb. továbbá milyenek a termelési körülmények, talaj életvélemény, trágyázás stb. mindennek a számításba vételével kell kiválasztani a megfelelő buzaajtákat. A földművelési miniszter az idej nemesített vetőmag kiosztást újból a mezőgazdasági kamarára bízta. A kiosztás össze lesz. A gazdák az eredeti nemesített buza vetőmagot a vetőmag alapárának és a gabonajegy értékének megfelelő összegért kapják. A vetőmagnemesítő felárat és a vasuti szállítási költséget is a földművelésügyi minisztérium vállalja magára. A zsákok árát a gazdákban kell fizetni. A kedvezményes vetőmagban elsősorban a 100 holdon aluli birtokok részesülnek. A termelési tapasztalatokat közölni kell a földművelési minisztériummal.

A kisiparosok forgalmi adójának elengedése. A kisiparosok, akik állandóan segéd nélkül dolgoznak, a pénzügyminiszter rendelete értelmében a forgalmiadó mentessége igényt biztosító körülményeket a forgalmiadóhivatalnál írásban tartoznak bejelenteni és az adómentességet csak ennek a bejelentésnek megtörténte után vehetik igénybe. A legjellegesebb egy segéddele és két tanonccal dolgozó iparosok pedig a rendeletben megállapított kereteket közt (rokkantság, özvegyi jog stb.) az adómentességet külön kérelmezzék, mert a kedvezményeket szintén csak a külön megadott engedélyek alapján élvezhetik.

SPORT.

SSE — Kispeszt. Félidő: 1:1 vég-eredmény 3:2. Vasárnap délután a sálgótárján futball újsá beigazolva életrevalóságot. A SSE pályán derék futballistáknak olyan iramú mérkőzést diktáltak az I. profibábeli Kispeszt ellen, amilyent hazai pályánkon eddig még alig láttak. Hosszas mezőnyjáték és eredménytelen lefutások után a SSE ragadja magához a vezetést. Ezt az időt a SSE erőse akará és a Kispeszt lanyha, de technikás játéka jelent. Lassan magához tér a Kispeszt is, a bekkék és a fedezete jó labdákat osztogatnak a szemféltés csatároknak s a Kispeszt kiegyenlít.

A II. félidő Kispeszt fölénnyel indul, de csakhamar újra a SSE került frontba s a vezetést újra megszerzi. A Kispeszt most már komolyabban veszi a meccset s a jöhetőkedésű és minden lehető helyzetből villámgyorsan kapura lövő csatárok sok munkát adnak az ambiciós Csakhamar. Csakhamar meg is születik a kiegyenlítő gól. A SSE elkezdett kúzd a vezetőlőrt, amit tetszetős akció után a félidő vége felé el is ér.

Az egész mérkőzést szép levezetésből lött gólok jelentik. A Kispeszt csapat technikájával, a SSE lelkes győzni akarásával tüni ki.

A bíró nyomta a starjánai csapatot, de azért óva intjük a SSE 1—2 játékosát attól, hogy maga szerzen játéknak érvényt a bírónál.

Mikor menjünk a Szentkútra? Környekünk nagy bucsujáráhelyén a Mátraverebélyi Szentkútra bucsuk tartanak, e hónapban aug. 15. Nagyboldogasszonyok, aug. 20. Szent István király napján. Figyelmébe ajánljuk az érdeklőknek a Mátraverebélyi Szentkúta kegyhely története című művét Chinorányi Ede ciszterci munkáját.

Kishartyában új iskolát építenek, melynek szépsége bámulatos. Apró kis falu rövid idő alatt már a második épületet emelte fel a kultúra hajlékai. Az iskola megteremtője Keve János főjegyző, aki a közszeg megakartartott pénzét a művelődés előmozdítására fordította a Mráz György kerületi esperes tanfelügyelővel azon fáradozik, hogy a kath. jellegű iskolával kapcsolatosan a második tanterv is beállítassék a népoktatás szolgálatába, az új tanév kezdetén.

Tüzellenes Liga alakul. (Budapestről jelentik lapunknak.) Magyarországon az ez idei félelvben több mint 10 millió pengőre rug az a kár, amit a tűz okozott. Ha a napilapokat olvassuk, nincs, hogy a tűz rombolásáról ne olvashatnánk. S majdnem minden egyes esetben megállapítható, hogy a tűz oka a nagyközönség tájékozatlansága és féltelme a tűzzel szemben. Ezt a rettenetes károkat ellensúlyozandó, melyeket a tűz okoz, Tüzellenes Liga alakul, mely feladatává tűzte ki, hogy a nagyközönséget kioktassa a tűzzel szemben való védekezésre és arra, hogy mit kell tennie, hogy tűz ne keletkezze. A Liga, melynek fővédnökségeit az ország legnagyobb kapacitása töltik be, népszerű kiadványokkal, előadásokkal kívánja a nagyközönséget a tűz elleni védekezésről felvilágosítani. Elsőnek kerül megvalósításra, mint szeretünk is a legelőrevalóbb és minden tekintetben ragyogó terv: egy plakát. E plakát, mely Schilzong József okleveles tűzoltótiszt, az ismert nevű magyar szakiró és több más országos nevű tűzoltószakember tollából került ki, magában foglalja mindazokat a tudnivalókat röviden és tömören, illusztrálva, amit a nagyközönségnek tudnia kell! A plakát a közeljövőben elhagyja a sajtót s hisszük, hogy nemcsak a plakát, de a Liga további működése is nagyban elő fogja segíteni a hatalmas nőt magyarországi tűzkárokat csökkentését.

Teniszpálya a házaton. A Károly király ut és Dob uca sarkán építés alatt álló hatalmas 7 emeletes bérpala tetején a ház tulajdonosa Erényi Béla amerikai mintára tenispályát kíván létesíteni. Amerikai filmekben gyakran láthatjuk, hogy egyes felhőkarcolók tetején gyermekjátóteret, tenispályát, fürdőt, kávéházat stb. rendeznek be. A ház tulajdonos tervét keresztülhúzza a hatóság, mely megtagadta az engedély kiadását,

még pedig konkrét megokolás nélkül és csak különböző okokra történik hivatkozások, melyek miatt a 7 emelet magasságban való sportolást veszélyesnek kell tartani.

Ha júniusban akar vizsgázni, haladéktalanul jelentkezék a

Walter Magántanfolyam

levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

A Szent Imre jubileum öröme az áldás forrása kell, hogy legyen népünk, a nőkre is. Az ünnepségek fénye legyen emlékezetes hosszú időnkig, meséljenek arról a résztvevőknak is, gyümölcsei pedig erősítsék meg a magyar lelkeket. Ez a gondolat vezette a jubileum rendezőjét, amikor nagy ünnepségekkel kapcsolatban augusztus 18-ára a nők napját is programba vette. Ott lesznek a külföldi és hazai katolikus női világok legkiválóbb képviselői s naggyűlés keretében beszélnek a katolikus nők mai céljairól és feladatairól a következő program szerint: 1) Gróf Zichy Rafaelné. Üdvözlés. 2) Dr. Fanny Dalmazzo (Italia) olasz kath. nőszövetség főtitkára. A szentek anyái. 3) Schumacher Koehl (Németország) tanárnő. A katolikus nevelés és iskola fontossága a modern életben. 4) Bisping báróné, a lengyel női zarándoklat vezetője. A nő szerepe a modern társadalomban. 5) Dr. Alma Motzko-Seitz (Ausztria) bécsi városi képviselő. A modern katolikus női társadalom állampolgári feladatai. 6) De Valette kisasszony (Franciaország) a kath. nőszövetség főtitkára. A kenyérkereső nő és az egyház. 7) Szegedy Masszák Aladárné. A katolikus magyar nő munkája. 8) Csapody Hedvig. A katolikus magyar leány ifjúság törekvései. Összefoglaló befejezés. A beszédek rövid kivonata magyar fordításban a közönség rendelkezésére fog állni. Magyarországi katolikus asszonyainak tehát az ünnepségek világgrázáló szépségén kívül alkalmuk lesz látni és hallani a külföldi vezető asszonyokat. Rajtuk van már most a sor, hogy ez a nap és ez a gyűlés oly méretű legyen, amely méltó lesz a rendezőcső elgondolásához és a magyar név becsületéhez. Magyar katolikus nők, aki csak teheti, legyen augusztus 18-án délután fél 5 órakor Budapesten az Ünnepi Csarnokban (Szent Domonkos-utca.) 50 szálalásos vasuti kedvezményvel lehet utazni. Gróf Jankovich Bécs Endréné a Szent Imre jubileumi rendező bizottság vidéki propagandájának vezetője.

Moszkva kudarc. A szovjet, amióta a világmegváltónak hirdetett komünista eszmék gyakorlati megvalósítása révén, a valamikor olyan gazdag Oroszországot az éhezők, a vallásüldözés és a nyomor otthonává varázsolta, minden alkalmat megragad, hogy az összerabolt pénzéből, fizetett bérencei segítségével, a bolsevizmus ma már amugyis erősen megcsappant táborát, új hivekkel szaporítsa, vagy legalább is nagy kiterjedésű demonstratív megmozdulásokat rendezzen, mely az erőteljes terjeszkedés, a mindenüvé elérő kéz hatalmi látszatát volna-hivatva felkelteni. Már kezdünk hozzázokni az évenkénti vörös májusnak rendezési — sikertelen — kísérletekhez. Most Lenin születésnapja, augusztus elseje volt az az alkalom, amikor a moszkvai agitátorkisok teli erszénnyel utra bocsátott tanítványainak kellett a világoradalmasításból vizsgát tenni és bizonygatók szolgálatni a központ előtt arról, hogy az a célra szánt tömeges rubel, rendeltetési helyeire jutván, a kitűzött cél érdekében, hasznos befektetések bizonyult. Nyugodt meglegedésel állapíthatjuk meg, hogy — amint ez előrelátható volt — a vizsga ezuttal sem sikerült és Moszkva ügyünk mindenütt kudarcot vallottak. Hogy ez így, várokozásunknak megfelelően történt, abban kétségtelenül igen jelentős szerepe van hivatása magaslátánál rendőrségünk éber figyelmének, mely minden legkisebb előkészítő megmozdulást idejében észrevett és csirájában elfojtott. De legálább ugyanilyen mértékben oka a kísérlet sikertelenségének az a tény, hogy ma már nemcsak Magyarországon, ahol saját keserű tapasztalásunkon okulva, mindenki irtóztalt emlékezik vissza a vörös uralom szegénytelen és borzalmas napjaira, de Európa többi államában is, napról-

napra kevesebb talaja van, a világ rendjét leforgató eszméknek. A nagy garra hirdetett augusztus 1. -i bolsevista demonstráció európai eredménye tehát, a beérkezett hírek szerint, néhány fízett ügynök letartóztatása, néhány száz megtevesztett előállítás és az a tanulság, hogy a polgári társadalomnak teljes egyetértésben össze kell fogni, hogy az önmagától való összeomlás el amugy se kerülhető moszkvai vörös uralom utolsó erőszaktevései a jövőben is hasonlóan teljes kudarcba fulladjanak.

Fővárosi gyermekszínház tartott egy — két napos előadásokat az elmúlt hét folyamán Pálfaiban, Baglyasálon és Choritepen. Azok a kevesen, kik a számtalan ripacs — becspás dacára is rászánták idejüket és pénzüket a fővárosi gyermekszínház előadásainak megnézésére, azok ezuttal igen kellemesen csalódtak, mert nem gyermekszínházat láttak, hanem bámulatra méltó teljesítményt, mely a 4 — 9 éves gyermekek által bemutatva tökéletes művészetet alkotott. Szavallatok, táncok, akrobatá mutatóványok váltakoztak komoly irányú, irredeanta vagy vig egyfelvonásokkal tarkítva operettreszletekkel, melyekben az ének és a tánc is a legprecízebben volt előadva. Igen kedves volt látni az apró művésznöket, amint a felöltöket is tulhaladó bizottsággal mozogtak a színpadon a szerepek megjelölés és kifogástalanul öltözve s minden dicsőrelet megérdemelt Kálnay Jenő színdirektorunk, ki a csöpségekkel való hadarózásán kívül az igen gyenge kaszsa dacára is két órát teljesen kitöltő műsort adott. Egy értesültünk, hogy az ősz folyamán egy — két előadásra városunkba jönnek s meg van minden reményünk, hogy kényes igényeket is felülmúló előadásokkal úgy befeléérköznek a sálgótárjának szívébe, mintahogy a főváros és vidéke, valamint a vidéki nagy városok közönségének szívét már régebben meghódították.

HIRDESSÜNK A MUNKÁ politikai hetilapban.

Kiadó különálló ház, kettő szoba, előszoba, konyha, kamara, veranda stb. nagy kerttel jó ivóvízzel. Alapponyi utjtelep acélgyár mellett. Cim Murányi Sálgó.

Pályázati hirdetmény.

A Sálgótárján Keresztény Iparosok Fogyasztási és Értekezési Szövetkezet Igazgatósága fűszer és vegyesáru üzletében megüresedő üzletvezetői állásra pályázatot hirdet.

Pályázati feltételek Takács Ferenc péküzletében Sálgó-utca 13.-szám alatt megteudhatók. Pályázati határidő augusztus hó 10. Az állás azonnal eloglalando lesz.

Az Igazgatóság.

Értesítés!

Van szerencsem Sálgótárján és környéke naggyérdemű vásárló közönségének szives tudomására hoznom, hogy Sálgótárjánban a **Fő-ucca 20 számú házban** (Netzkó pék mellett)

női, férfi kalap és uri divatáru üzletemet

augusztus hó 15-én megnyitom.

Raktáron tartok női és férfi kalapokat, férfi ruha anyagokat, ingeket, gallérokat, férfi harisnyákat, cipőket, ernyőket stb. stb.

Minden a mai kor igényeinek megfelelő minőségben kapható!

Meglepő olcsó árak!

A naggyérdemű közönség szives támogatását kérve vagyok

tisztelettel
M. Nagy Mihály
divatáru kereskedő

Talált tárgy. Egy fejkendő talált. A jogos tulajdonos reggel 8-12 óráig a rendőrségen a talált fejkendőt átveheti.

Az egész életben hű barát!



SINGER
VARRÓGÉP.

Kedvező feltételek
Klacsosny havi részletek.

SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS

SÁLGÓTÁRJÁN
a róm. kath. templom mellett.

1060/1930. véghr. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102 §-a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a gyármartai kir. járásbírósnak 1929. évi 8076/2 számú végzése következtében dr. Pető Béla ügyvéd által képviselt Klein Dávid és csatl. társai javára 475 P. 24 f. s. jár. erejéig 1929. évi szept. hó 13-án fogantatosított kielégítési végrehajtás után felülfoglalt és 1205 P.-re becsült következő ingóságok u. n. itatok és 20 q széna nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjánai kir. járásbírósnak 1929-ik évi Pk. 6365/3 számú végzése folytán 475 P. 24 fill. tökéltetés, ennek 1928. évi hó 8 napjától járó 10%, kamatai és eddig összesen 109 P. 6 filléren bírólág már megállapított költségek erejéig, Karancsalján a vhtás szenvedett üzletében és lakásán leendő megtartására 1930. évi augusztus hó 12-ik napjának délutáni fél 4 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg-többet igérőknek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Sálgótárján, 1930. július 10.

Török
kir. bir. végrehajtó.